Дело №2-101/2019

УИД №58RS0004-01-2019-000169-15

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 июня 2019 года р.п.Беково

Бековский районный суд Пензенской области в составе

судьи Ульянина Д.Ю., 

при секретаре Тараевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бековского районного суда Пензенской области гражданское дело по иску ФИО3, от имени которой действует представитель по доверенности ФИО4, к администрации Миткирейского сельсовета Бековского района Пензенской области и к ФИО7 о включении в состав наследства ФИО1 земельной доли общей площадью 10,5 га, принадлежащей ФИО2, о признании ФИО3 фактически принявшей наследство в виде двух земельных долей площадью 10,5 га каждая и о признании права собственности за ФИО3 в порядке наследования по закону на две земельные доли, площадью по 10,5 га,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в интересах которой действует представитель по доверенности ФИО4, обратилась в Бековский районный суд Пензенской области с иском к администрации Миткирейского сельсовета Бековского района Пензенской области и к ФИО7 о включении в состав наследства ФИО1 земельной доли общей площадью 10,5 га, принадлежащей ФИО2, о признании ФИО3 фактически принявшей наследство в виде двух земельных долей площадью 10,5 г каждая, о признании права собственности за ФИО3 в порядке наследования по закону на две земельные доли, площадью по 10,5 га, указав в обоснование своих исковых требований на то, что истцу (ФИО3) была присвоена фамилия «ФИО3» после заключения брака с ФИО10 ФИО3 является наследником первой очереди ФИО1 как дочь наследодателя согласно ч.1 ст.1142 ГК РФ. ФИО1 умерла 19.02.2010 года. Кроме ФИО3, у ФИО1 имелись сыновья – ФИО2 и ФИО7. 24.07.2008 года ФИО2 умер.

В соответствии с выпиской из домовой книги №61 от 11.03.2019 года, выданной администрацией Миткирейского сельсовета, ФИО1 и ФИО2 имели постоянное место жительство по адресу: 

<

адрес>. На основании справки №60 от 11.03.2019 года, ФИО2 по день смерти 24.07.2008 года проживал согласно регистрации по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним проживала мать ФИО1, которая по день своей смерти 19.02.2010 года проживала одна, по этому же адресу. В соответствии со ст.1153 ГК РФ, п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», п.37 «Методических рекомендаций по оформлению наследственных прав», ФИО1 фактически приняла наследство своего сына – ФИО2. Согласно выписке из ЕГРН от 26.04.2019 года ФИО2 и ФИО1 на праве собственности принадлежат земельные доли, свидетельства на право собственности на указанные земельные доли были утеряны. Из выписки из ЕГРН от 26.04.2019 года на земельный участок, в котором находятся указанные земельные доли, следует, что кадастровый номер данного участка №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь 7260100 кв.м., разрешенное использование – для сельскохозяйственного производства, категория земель «земли сельскохозяйственного назначения». Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 12.05.2019 года следует, что АОЗТ «Миткирейское» ликвидировано вследствие банкротства. Согласно постановлению администрации Бековского района Пензенской области №198 от 22.11.1994 года ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на праве собственности принадлежит земельная доля, площадью 10,5 га в АО «Миткирейское», однако имя, отчество, год рождения совпадает. В выписке из ЕГРН от 26.04.2019 года собственник указанной земельной доли прописан как ФИО2. На основании выписки из ЕГРН от 04.02.2019 г документами-основаниями права собственности на указную долю ФИО2 являются решение Бековского районного суда Пензенской области, выданное 30.06.2008 года и постановление главы администрации города Пензы №198, выданное 22.11.1994 года. Согласно архивной выписке №282 от 12.04.2019 года из постановления администрации Бековского района Пензенской области №198 от 22.11.1994 года, ФИО1 на праве собственности принадлежит земельная доля, площадью 10,5 га в АО «Миткирейское».

Хотя ФИО3 и не обратилась к нотариусу в течение 6 месяцев со дня открытия наследства, но она в течение этого времени совершила определенные действия, фактически свидетельствующие о принятии наследства: навела порядок в доме и на участке, которые принадлежали ее матери ФИО1, вступила во владение имуществом, находящимся в доме (посуда, мебель, предметы домашнего обихода), забрала часть вещей к себе домой, отдала сарай на слом жительнице с.Миткирей – ФИО13 Также ФИО3 просила следить ФИО13 за состоянием дома.

Помимо ФИО3 имеется еще один наследник – сын ФИО1, брат ФИО3 – ФИО7. Однако он наследство не принимал: не обратился к нотариусу в положенный срок, не совершил фактических действий по принятию наследства. Претензий к ФИО3, ФИО7 по поводу наследственного имущества не имеет.

Просит включить в состав наследства ФИО1 земельную долю, принадлежавшую ФИО2 на праве собственности общей площадью 10,5 га, расположенную на земельном участке с кадастровым номером № местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения;

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически принявшей наследство после своей матери ФИО1, умершей 19.02.2010 года.

Признать право собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на земельную долю, площадью 10,5 га, расположенную на земельном участке с кадастровым номером № местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1.

Признать право собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельную долю, площадью 10,5 га, расположенную на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1.

Истец ФИО3 надлежащим образом извещенная о рассмотрении дела в судебное заседание не явилась.

Представитель истца ФИО3 – ФИО4, действующая на основании доверенности от 16.03.2019 г иск поддержала, доводы, изложенные в иске, подтвердила. Пояснила, что поскольку ФИО3 являясь наследником первой очереди после смерти своей матери ФИО1 и не обратилась к нотариусу в течение 6 месяцев со дня открытия наследства, она в этот период времени совершила определенные действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства: навела порядок в доме и на участке, которые принадлежали ее матери ФИО1, вступила во владение имуществом, находящемся в доме (посуда, мебель, предметы домашнего обихода), забрала часть вещей к себе домой, отдала сарай на слом жительнице с.Миткирей – ФИО13 Помимо ФИО3 имеется еще один наследник к имуществу ФИО1 – ее сын ФИО7, однако он наследство также не принимал и принимать не будет, а также не совершил каких-либо действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. При этом представитель истца уточнила заявленные исковые требования, просила их учесть в следующей редакции: 

«Включить в состав наследства ФИО1 земельную долю, принадлежавшую ФИО2 на праве собственности общей площадью 10,5 га, расположенную на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически принявшей наследство после матери ФИО1, умершей 19.02.2010 года.

Признать право собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельную долю, площадью 10,5 га, принадлежащую на праве собственности ФИО1, расположенную на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1.

Признать право собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельную долю, площадью 10,5 га, принадлежащую на праве собственности ФИО2, расположенную на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1».

Ответчик ФИО7 надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, представил в адрес суда письменное заявление, в котором указал, что с заявленными исковыми требованиями ФИО3 согласен, в телефонограмме, адресованной суду, просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель ответчика - администрации Миткирейского сельсовета Бековского района Пензенской области, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в заявлении, адресованном суду, просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

Третье лицо нотариус Бековского нотариального округа ФИО8 в судебное заседание не явилась, представив заявление о рассмотрении дела в её отсутствие. В заявлении указала, что с решением суда согласна. 

В подтверждение обстоятельств, указанных в иске о совершении ФИО3 действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства после смерти матери ФИО1 в судебном заседании была допрошена свидетель ФИО13

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что действительно ей как жительнице села Миткирей истица ФИО3 и ее родители известны. После смерти матери ФИО1, ее дочь ФИО3 совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно вступила во владение имуществом, находящемся в доме (посуда, мебель, предметы домашнего обихода), забрала часть вещей к себе домой, отдала сарай на слом жительнице с.Миткирей – ФИО13 

Заслушав представителя истца, свидетеля ФИО13, исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что родителями ФИО6 являлись: ФИО5 и ФИО1. 

Согласно данным свидетельства о заключении брака от 17.12.1988 года, ФИО6 заключила брак с ФИО10, после заключения брака ей присвоена фамилия – «ФИО3».

ФИО1 умерла 19.02.2010 года, что подтверждается свидетельством о смерти от 24.02.2010 года.

Родителями ФИО9 являются: ФИО11 и ФИО12.

Согласно данным свидетельства о смерти от 19.09.2008 г, ФИО2 умер 24.07.2008 года.

В соответствии с выпиской из домовой книги администрации Миткирейского сельсовета Бековского района Пензенской области от 11.03.2019 №61, в 

<

адрес> в 

<

адрес> значились зарегистрированными: ФИО1, умерла 19.02.2010 года; ФИО5, умер 07.09.1985 года; ФИО2, умер 24.07.2008 года; ФИО6, выбыла 23.09.1988 года в 

<

адрес>.

По сообщению администрации Миткирейского сельсовета Бековкого района от 11.03.2019 года №60, ФИО2 по день своей смерти проживал согласно регистрации по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним проживала мать ФИО1, по день смерти 19.02.2010 года.

Акционерное общество закрытого типа «Миткирейское» ликвидировано 27.09.2006 года – прекращение деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 12.05.2019 года.

Согласно копии постановления администрации Бековского района Пензенской области от 22.11.1994 года №198, представленного архивным сектором администрации Бековского района Пензенской области, постановлено комитету по земельным ресурсам, управлению сельского хозяйства обеспечить проверку предоставленных акционерным обществом «Миткирейское» списков собственников земельных долей, паев, привести их в полное соответствие с требованиями законодательства и нормативных актов. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству оформить и выдать свидетельства на право собственности на землю владельцем долей, паев на территории акционерного общества «Миткирейское» согласно приложению. В списке под номером 28 значится ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с.Миткирей, площадь земельной доли 10.5 га.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, за ФИО2 зарегистрирована общая долевая собственность 1/417, основные документы решение Бековского районного суда Пензенской области, выдан 30.06.2008 г.

Согласно копии постановления администрации Бековского района Пензенской области от 22.11.1994 г №198, представленного архивным сектором администрации Бековского района Пензенской области, постановлено комитету по земельным ресурсам, управлению сельского хозяйства обеспечить проверку предоставленных акционерным обществом «Миткирейское» списков собственников земельных долей, паев, привести их в полное соответствие с требованиями законодательства и нормативных актов. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству оформить и выдать свидетельства на право собственности на землю владельцем долей, паев на территории акционерного общества «Миткирейское» согласно приложению. В списке под номером 184 значится ФИО1, с.Миткирей, площадь земельной доли 10.5 га.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, за ФИО1 зарегистрирована общая долевая собственность 1/417, о чем имеется соответствующая запись.

По сообщению администрации Миткирейского сельсовета, гражданка ФИО3 (ФИО14) Т.И после смерти матери ФИО1 умершей, 19.02.2010 года продолжала пользоваться земельным участком и домовладением по указанному адресу и содержала его в надлежащем состоянии, что также подтверждается свидетельскими показаниями ФИО13

По сообщению нотариуса ФИО8 от 28.05.2019 года, в делах нотариуса производство по наследственным делам к имуществу ФИО1, умершей 19.02.2010 года и к имуществу ФИО2, умершего 24.07.2008 года, не открывалось.

Согласно данным реестрового дела, предоставленного Управлением Федеральной регистрационной службы по Пензенской области Сердобский отдел Бековский сектор на земельный участок с кадастровым номером № следует, что в материалах данного дела имеется: решение Бековского районного суда Пензенской области от 30.06.2008 года, вступившего в законную силу 11.07.2008 года, которым установлен факт принадлежности правоустанавливающих документов землю – свидетельства на право собственности на землю № №, выданного от 25.1994 года, регистрационная запись №2740 на имя ФИО2, постановления от 22.11.1994 г №198, которым утверждены списки собственников долей на землю на территории АО «Миткирейское» на имя ФИО2 - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. В соответствии со свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности - общая долевая собственность, доля в праве 1/417 на земельный участок сельскохозяйственного назначения, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, общая площадь 43790000 кв.м., по адресу: Пензенская область, Бековский район, АОЗТ «Миткирейское», кадастровый №, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 22.08.2008 г сделана запись регистрации за номером №.

Статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации гарантируется право наследования. 

Согласно пункту 2 части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Статьей 1153 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно части 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

На основании ст.18 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ, Свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статьи 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В судебном заседании было установлено, что наследодателю ФИО2 на день смерти на праве собственности принадлежал земельный участок, площадью 10,5 га с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка. ФИО2 умер 24.07.2008 года. На момент его смерти он проживал в 

<

адрес>, совместно с ним проживал ФИО1, последняя вступила во владение и управление наследственным имуществом после смерти сына. Данное обстоятельство подтверждается данными справок администрации названного сельсовета и показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля. При указанных обстоятельствах суд находит, ФИО1 как наследник к имуществу сына ФИО2 фактически приняла наследство и совершила действия по фактическому принятию наследства в пределах срока, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации для принятия наследства, поэтому требования истца о включении земельной доли в состав наследства ФИО1, принадлежащей ФИО2 на праве собственности, площадью 10,5 га, расположенную на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка подлежат удовлетворению. 

ФИО1 умерла 19.02.2010 года. В судебном заседании было установлено, что наследник по закону к имуществу ФИО1 – истец по делу фактически приняла наследство после смерти матери, поскольку совершила действия направленные на его принятие, а именно вступила во владение и управление наследственным имуществом, совершила действия, направленные на сохранение наследственного имущества и обеспечивающие его нормальное использование: навела порядок в доме и на участке, вступила во владение имуществом, находящимся в доме по адресу 

<

адрес> (посуда, мебель, предметы домашнего обихода), забрала часть вещей к себе домой, отдала сарай на слом жительнице с. Миткирей просила следить знакомых за домом.

При указанных обстоятельствах суд находит, что из действий истца усматривается, что она как наследник к имуществу матери ФИО1 не отказалась от наследства, а выразила волю приобрести его. Действия наследника ФИО3 по фактическому принятию наследства были совершены в пределах срока, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации для принятия наследства.

Из материалов дела не следует, сторонами и третьими лицами не представлены доказательства, подтверждающие иное, и об истребовании данных доказательств они не ходатайствовали. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о признании ФИО3 принявшей наследство после смерти ФИО1, умершей 19.02.2010 г, исковые требования в данной части подлежащими удовлетворению. 

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 на праве собственности на день открытия наследства принадлежала земельная доля площадью 10,5 га, расположенная на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка и земельная доля на такой же земельный участок после смерти сына ФИО2

Принимая во внимание, что истец ФИО3, приняла наследство после смерти матери ФИО1, суд приходит к выводу о признании за ней право собственности на две земельные доли площадью 10,5 га, расположенных по вышеуказанному адресу, в порядке наследования после смерти ФИО1, умершей 19.02.2010 года.

Лиц, заявляющих о правах на спорное имущество, судом не установлено, возражений против заявленных требований не поступило.

При подаче искового заявления заявителем ФИО3 была уплачена государственная пошлина в размере 16057 рублей, исходя из стоимости имущества, а в последующем доплачена в размере 900 рублей, исходя из заявленных требований неимущественного характера, о чем приложены квитанции об уплате. Однако из искового заявления следует, что требования о включении в состав наследства, признании наследника фактически принявшим наследство, сводятся к признании права на наследственное имущество и носят имущественных характер, соответственно подлежат оценке исходя из стоимости наследственного имущества, в связи с чем, уплата истицей государственной пошлины в сумме 900 рублей является излишней и подлежит возврату.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

РЕШИЛ:

Иск ФИО3, от имени которой действует представитель по доверенности ФИО4, к администрации Миткирейского сельсовета Бековского района Пензенской области и к ФИО7 о включении в состав наследства ФИО1 земельной доли общей площадью 10,5 га, принадлежащей ФИО2, о признании ФИО3 фактически принявшей наследство в виде двух земельных долей площадью 10,5 га каждая, о признании права собственности за ФИО3 в порядке наследования по закону на две земельные доли, площадью по 10,5 га, удовлетворить. 

Включить в состав наследства ФИО1 земельную долю, принадлежавшую ФИО2 на праве собственности общей площадью 10,5 га, расположенную на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически принявшей наследство после матери ФИО1, умершей 19.02.2010 года.

Признать право собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельную долю, площадью 10,5 га, принадлежащую на праве собственности ФИО1, расположенную на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1.

Признать право собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельную долю, площадью 10,5 га, принадлежащую на праве собственности ФИО2, расположенную на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир АО «Миткирейское», почтовый адрес ориентира: Пензенская область, Бековский район, площадь земельного участка 7260100 кв.м., кадастровая стоимость земельного участка – 34768636 руб., разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1.

Возвратить ФИО3 излишне уплаченную государственную пошлину в размере 900 (девятьсот) рублей.

Решение может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Бековский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 29.06.2019 года.

Судья